МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ВОРОНЕЖ

«ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ БИБЛИОТЕЧНАЯ СИСТЕМА»

ПРИКАЗ

27.12.2019 г. № 287 г. Воронеж

Об утверждении форм учёта
и отчётности библиотек
МБУК "ЦБС" г. Воронежа

В соответствии с требованиями Приказа Федеральной службы государственной
статистики от 30 декабря 2015 г. N 671 "Об утверждении статистического инструментария для
организации Министерством культуры Российской Федерации федерального статистического
наблюдения за деятельностью учреждений культуры"

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить с 01.01.2020 г.

1. формы реестров суммарного учёта инсталлированных и сетевых удалённых
документов библиотечного фонда МБУК "ЦБС" г. Воронежа (Приложение 1).

2. форму «Дневника учёта обращений и выдачи документов удалённым пользователям»
библиотек МБУК "ЦБС" г. Воронежа» (Приложение 2).

3. форму учёта основных цифровых показателей деятельности библиотек МБУК "ЦБС" г.
Воронежа (Приложение 3)

2. С данным приказом ознакомить руководителей структурных подразделений, связанных с
выполнением работ по учету документов и библиотечному, библиографическому и
информационному обслуживанию пользователей муниципальных библиотек МБУК "ЦБС" г.
Воронежа.
3. Контроль над выполнением приказа возложить на заместителя директора МБУК "ЦБС" г.
Воронежа Ушкову Г.В.

Директор МБУК «ЦБС» г. Воронежа А.В.Золототрубов

И
того с начала года

Всего за месяц

Состоит к началу
месяца

-

Ч
исло месяца

Дневник учета платны
х

того с начала года
сего за месяц

Состоит
к началу месяца

-

Число месяца

Д
невник учета обращ

ений и вы
дачи документов удаленны

м пользователям

ю
Новые

пользователи
платных услуг

ю
Всего зарегистрировано

удаленных
пользователей

См СМ Дети до 14 лет

В том числе ( из гр.2)

4-

Молодежь 14- 30 лет

Пользователи ЛИТРЕС

СЛ

cs

Новые пользователи сайта

Выдано копий
документов

детям до 14 лет Всего количество обращений
Удаленных пользователей

-4

Выдано копий
документов

молодежи 15-30
лет

ОС Обращения к веб-сайту В том числе (из гр. 8)

QO

Число
посещений

платных услуг
(всего)

услуг библиотеки

40
Обращения с целью
продления документов (тел.; vk;
электр. почта)

©

Обращения с целью получения
консультаций;справок;
информаций (тел.; vk; электр.
Почта; facebook)

40

Посещение
услуги

ксерокопирова
НИЯ

Обращение к базам данных
сетевых/ уд. Лицензионных
документов (ЛитРес)о

Посещение
услуги

► ламинирования
ю Всего выдано в удаленном

-

Посещение
платных

компьютерных
услуг(набор

текста,
распечатка,

сканирование и
т п 1

СМ
Выдано в удаленном режиме из
фонда на физических носителях

В том числе (из гр.13)
4-

сл
Выдано из баз данных сетевых/ уд.
лицензионных документов (ЛитРес

Выдано копий
документов

Количество записей в
электронный каталог

Ч
асть 1, У

чет читателей и посещ
аемости библиотеки.

в 5 О“ 3

Зсего за
лесяц

С
остоит

с началу
месяца

Ч
исло

месяца

Ч
асть 2. У

чет вы
дачи книг, брош

ю
р, ж

урналов и т.д.
И

того с начала
года

Всего за месяц

Состоит к
началу месяца

Ч
исло месяцаю

Всего выдано в стационарном
режиме

см Из фонда на физических
носителях

В том числе (из гр.2)

гм

Всего записалось
■и Инсталлированных

См Дети до 14 лет
включительно

В том числе (из гр.2)

сл Сетевых удаленных
лицензионных документов

4- Молодежь 15 -30 летДетям до 14 лет включительно

В том числе вы
дано

сл Прочие-4 Из фонда на физических
плептрпау

ОС Инсталлированных документов

4© Сетевых удаленных
лицензионных документов (НЭБ)

С4 Из них пользователи К/У

-4
о Молодежи 15-30 лет

£ Из фонда на физических
носителях

00

4©
1

ьм Инсталлированных документов

см Сетевых удаленных
лицензионных документов (НЭБ)

©

к Литературы по краеведению
s

сл Отраслевой литературы N Число посещений

Художественной литературы СМ Посещения дети до 14
лет включительно

|
В том числе (из гр.12)

-4 Выполнено справок и
консультаций

К
роме того

•U Посещения молодежь
15-30 лет

00 Посещения дети до 14 лет
включительно

В том числе (из г

СЛ Посещения массовых
мероприятий

4© Посещения молодежь
15-30 лет
Посещения массовых

ю
о Посещения К/У -4

—
С4 Посещения К/У

Реестр суммарного учета сетевых удаленных документов (лицензионных)
Часть 1. Поступление (оформлено в доступ)

Приложение 2.

№
зап
иси

Дата
записи

Название,
номер, дата
соглашения

Исполнитель

*Срок
окончания
действия
соглашения

Количест
во БД
(пакетов)

Количество
полнотекстовых

документов, входящих в
Стоимо

сть,
руб.

Прик
чани

первоначально изменения
в составе
БД

Часть 2. Выбытие (прекращен доступ)

№
зап
иси

Дата записи Название,
номер, дата
соглашения

Исполн
и-тель

Срок
окончания
действия

Количество БД
(пакетов)

Количество
назв.(экз.) в БД

(пакетах)

Стоимо
сть,
руб.

Прит
ечан
я

1 2 3 4 5 6 7 8

Часть 3. Итоги движения ресурсов: итоговые данные на конец отчетного периода
Сроки
отчетного
периода

Состояло на
начало отчетного

периода

Оформлено в доступ Доступ прекращен Изменения
в составе
БД

Состоит на
конец отчетног

периода
кол-во БД
(пакетов)

кол-во
назв.
(экз.)

кол-во БД
(пакетов)

кол-во
назв.(экз.

)

кол-во БД
(пакетов)

кол-во
назв.
(экз.)

кол-во
назв.(экз

•)

кол-во
БД

(пакетов
)

кол-
во

назв

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1

Реестр суммарного учета инсталлированных документов
Часть 1. Поступление документов в библиотечный фонд

№ п/п Дата
записи

Источник
поступления

Название,
номер и

дата
первичного

учетного
документа

Количество
БД

Название
БД

Кол-
во

частей
в БД

Стоимость Место
установки

БД

Прим.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Итого:

Часть 2. Выбытие документов из библиотечного фонда
№
п/п

Дата
записи

Номер и
дата

утверждения
акта о

списании

Название
БД

Количество
БД

Кол-во
назв.(экз.)

в БД

Причина
списания

Стоимость
руб.

Место
установки

БД

Прим

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Часть 3. Итоги движения библиотечного фонда
Сроки
отчетного
периода

Состояло на начало
отчетного периода

Поступило за
отчетный период

Выбыло за
отчетный период

Состоит на конец
отчетного периода

кол-во,
БД /экз. сумма кол-во,

БД /экз. сумма кол-во,
БД /экз. сумма кол-во,

БД /экз. сумма

Приложение 3.
Основные цифровые показатели. УЧЕТ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ

2....
Год
(по
месяцам)

Пользователи Обращение удаленных пользователей Выдано (просмотрено)
документов в удаленном режимеМуниципальные (М) Платные

(П)
Удален.
(У)

Всего
М+П+У

Из них
В том числе

План. Вып. Дети. Молод. Польз
б/пл
КУ

Вып. Вып. Вып. Всего. Сайт. Продления
по тел.

Соц.сети Литрес Всего. На
физических
носителях

Сетевые
удален.

Основные показатели. УЧЕТ
2.... Год
(по
месяцам
)

Посещения Всего
Муниципальные (М) Платные (П) Всего

М+П
Выдано копий документов

В том числе В том числе
План. Вып. Дети. Моло

д.
Посещ. М/М
(массовых
мероприятий)

Польз
б/пл
КУ

Всего Посещ.
К/С

Посещ
пл.К/У

Посещ.
ламинир.

Посещ. +
обращ. У/П
к сайту.

Всего Дети Молодежь

2.... Год
(по
месяца
м)

Основные цифровые показатели. УЧЕТ КНИГОВЫДАЧИ
План Всего

выдано
В

стацион
арном

режиме

Из
фонда

на
физичес

ких
носител

ях

Инсталли
рованных
документ

ОВ

Сетевых
удаленны

X
лицензио

иных
документ
ов (НЭБ)

В том числе выдано
Детям до 14 лет Молодежи 15-30 лет Выда

но в
удале
ином
режи

ме
(Литр

ес)

Всего
в

стаци
онарн
ом + в

У/Р

Литерат
уры по
краевед
ению

Отрас
левой
литер
атуры

Художе
оггвенно

й
литерат

УРЫ

Всего Из
фонда
на физ.
носител

ях

и/д Сетевы
X
удал.ли
цензион
ных
докуме
нтов
(НЭБ)

Всего Из
фонда
на физ.
носител

ях

и/д Сетевы
X

удален н
ых

лицензи
онных
докуме

нтов
(НЭБ)

Электронный каталог. МБА. ВСО. Сведения о массовой работе библиотек
2....Год
(по
месяцам)

Ко-во записей в
электронный
каталог

Э/К из
помещения
библиотеки

МБА ВСО Книжные выставки Обзоры и беседы Крупные мероприятия Всего
мероприятий

План Вып. Польз. Получено Выдано Выдано План Вып. План Вып. План Вып.